

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	113.130.859,60		54.600.513,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.577.402,57		8.370.586,84
IPTU	5.134.593,88		3.034.814,10
ISS	4.548.087,53		2.160.969,98
ITBI	1.973.525,00		1.067.476,96
IRRF	2.873.135,27		1.153.840,52
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.048.060,89		953.485,28
Contribuições	7.904.425,80		3.328.103,61
Receita Patrimonial	5.961.923,85		1.042.797,86
Aplicações Financeiras (II)	5.736.946,40		948.040,21
Outras Receitas Patrimoniais	224.977,45		94.757,65
Transferências Correntes	81.355.873,95		41.143.787,23
Cota-Parte do FPM	21.808.279,80		10.768.249,05
Cota-Parte do ICMS	21.472.930,40		10.057.022,16
Cota-Parte do IPVA	2.732.648,00		2.796.696,17
Cota-Parte do ITR	787.352,63		59.796,02
Transferências da LC 87/1996	129.357,60		63.348,91
Transferências da LC 61/1989	301.298,40		168.833,90
Transferências do FUNDEB	20.360.870,20		10.347.160,34
Outras Transferências Correntes	13.763.136,92		6.882.680,68
Demais Receitas Correntes	1.331.233,43		715.237,46
Outras Receitas Financeiras (III)	41.586,14		284,74
Receitas Correntes Restantes	1.289.647,29		714.952,72
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	107.352.327,06		53.652.188,05
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.430.693,83		1.797.301,93
Operações de Crédito (VI)	9.500.000,00		478.435,78
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	90.851,65		27.008,87
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	90.851,65		27.008,87
Transferências de Capital	11.401.279,00		1.211.984,56
Convênios	8.866.654,95		383.047,00
Outras Transferências de Capital	2.534.624,05		828.937,56
Outras Receitas de Capital	438.563,18		79.872,72
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	438.563,18		79.872,72
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	11.930.693,83		1.318.866,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	119.283.020,89		54.971.054,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	109.749.156,36	62.483.618,89	51.711.996,71	49.122.512,60	4.450.248,98	42.674,17	42.674,17
Pessoal e Encargos Sociais	61.200.264,09	30.688.389,58	30.264.881,25	30.086.635,80	154.754,02	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	961.491,24	961.491,24	298.435,76	298.435,76	61.223,70	-	-
Outras Despesas Correntes	47.587.401,03	30.833.738,07	21.148.679,70	18.737.441,04	4.234.271,26	42.674,17	42.674,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	108.787.665,12	61.522.127,65	51.413.560,95	48.824.076,84	4.389.025,28	42.674,17	42.674,17
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	28.979.799,16	5.287.955,05	1.478.476,08	1.425.139,23	127.172,81	-	-
Investimentos	28.391.663,10	4.699.818,99	1.268.476,45	1.215.139,60	105.145,46	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	588.136,06	588.136,06	209.999,63	209.999,63	22.027,35	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	28.391.663,10	4.699.818,99	1.268.476,45	1.215.139,60	105.145,46	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	976.609,49	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	138.155.937,71	66.221.946,64	52.682.037,40	50.039.216,44	4.494.170,74	42.674,17	42.674,17

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		394.992,85
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		14.042.048,18
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		948.720,78
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		1.382.156,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-38.442,37
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		15.674.889,65
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	22.585.723,89	23.241.993,12
DEDUÇÕES (XXIX)	2.958.172,67	8.115.441,02
Disponibilidade de Caixa	-	5.157.268,35
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.602.249,95	16.189.923,71
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	16.213.918,64	11.032.655,36
Demais Haveres Financeiros	2.958.172,67	2.958.172,67
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	19.627.551,22	15.126.552,10
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.500.999,12
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		5.181.263,28
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-680.264,16
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXXV - XXVI)		-246.828,94
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.425.164,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.425.164,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		576.397,21

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Jul/2018, 15h e 23m.


Rudinei Härter
 Prefeito Municipal


 Noemi Correa Moreira
 Contadora
 Matrícula 7924-3